**q** *P*ertinere. sed nec aliam aliquam ut vel ipse succedit.  
vel ei succedit. vt. C. communia d. suc. seruus nisi in tribus  
casibus. vt. C. ad s. l. pen. r. C. de suis et le. apud hostes. et  
C. ad or. l. fi. Accursius.

# Desernili agnati. LVIII

a Computabatur. hec videlicet mala ratio. cum magis iure  
prietorio quod naturale causaz intuebatur deberet compu-  
tari. vt. s. de here. ab intesta. s. emancipati. q. civili. Sed dic  
q. etiam ad alia. vt ad tutelas et similia. nisi quo ad nup. vt  
s. de nup. s. illud. et ff. de ritu nup. l. adoptiu. s. seruiles.

Sed nūquid domi-  
nus ex sui persona  
succedit cognatis s.  
ui. Rn. non vt hic  
dicitur.

b Tempora. loq-  
tur iustinius.

c Peruenientib.  
sc. parentibus.

d Ipsi. s. parctes.

e In seruitute. id  
est ponec serui erat

f Venerunt. scilicet  
parentes.

g Veniant. aliud  
si liber factus seru-  
iterum manumittatur.

vt. ff. vnde cog.  
l. is qui contra. r. s.

de ca. di. s. q. autē  
q. est ibi quod sibi i-

putetur. Sed nun-  
quid etiā iste hodie  
succederet naturali  
causa ispecta. vt. C

b suis. et le. he. au.  
successione. Rn. nō

fm. Yo. quia pector  
naturalē causam in-  
tuebat. et tū non vo-  
cabat eū ut dictū ē.

Item ptra. C. de su-  
is. et le. l. ex libera.

So. hic nouuz ius.  
vel ibi loquitur quan-  
do nec de facto erat

matrimonium. Uel  
ibi quo ad honores  
loquitur hic quo ad

successiones.

b Alterius. i. pa-  
rentes liberis econ-  
tra excluso patrono  
et hoc fm. omnes.

Item liberum vnu  
alteri eidem fratri  
suo. et ita fratri lib-  
ti refertur patrono.

Ethoc fm. quosdaz  
ut hic. Sed Yo. co-  
tra. pfert enī patro-  
num fratri. vt. ff. de

bo. li. l. liber. et ff. s.  
suis. et le. he. intesta-

to. et s. ti. i. s. sin aut.

i Et illa. s. supra dicta grecā.

k Repetitis. hic. s. cōmūnis est ad omnes ti. s. hoc ter-  
tio libro positos. et idem in sequenti. pxtimo. s. sic et als. s.  
de suc. cog. s. vltimo. et ad orfi. s. fi.

l Tradidimus. a principio tertij lib. i.

m Enumerantur. vt curie datos et emancipatos. vt. s.  
de here. ab intesta. s. i. et s. emancipati.

n Suerint. hoc subdividitur.

bonorū possēssio permittitur  
non pertinere. Nam nec  
vlla antiqua lege talis cognationis  
computabatur. Sed no-  
stra constitutione quam pro-  
iure patronatus fecimus. q. s  
ius vsc ad nostra tempora  
satis obscurum atq. nube ple-  
num et vndiq confusum fue-  
rat. et hoc humanitate sugge-  
rente concessimus. vt si quis  
in seruitute constitutus consor-  
to liberum velliberos habue-  
rit. siue ex libera siue ex serui-  
li conditionis muliere. vel cō-  
trasi serua mulier ex libero vlt  
seruo habuerit liberos cuiu-  
scunq sexus et ad libertatem  
bis peruenientibus et his qui  
ex fuili ventre nati sunt. liber-  
tatez metuerunt. vel dum mu-  
lieres libere erant. et ipsi in  
seruitute eos habuerunt et po-  
stea ad libertatem peruenierent  
vt hi omnes ad successionem  
patris vel matris veniant.  
patronatus iure in hac parte  
sospito. Hos enim libe-  
ros non solum in suorum pa-  
rentum successionem. sed eti-  
am alterum in alterius suc-  
cessionem mutuam vocauim  
ex illa legespecialiter eos suos  
vocantes siue soli inueni-  
antur qui in seruitute nati et  
postea manumissi sunt. siue  
vna cum alijs qui post liber-  
tatem parentum concepti sunt  
siue ex eodem patre siue ex ea  
dem matre. siue ex alijs nup-  
tis ad similitudinem eorum  
qui ex iustis nuptijs procrea-  
ti sunt. Repetitis itaq

o Ex feminine. qui tamen cū diminutōne tertie partis suc-  
cedit huius. l. tempore. s. de here. ab intesta. s. diui. hodie  
sine diminutōne. vt in au. de tri. et se. s. nection.

p Amotis. cessantibus suis. fallit adhuc hec regula qui  
prior est in gradu rē. vt. f. e. s. tociens rē.

q Integrum. id ē  
capite minutus nō  
est. sic. s. de suc. co. l.  
Rn. in si. nam sec  
esser si esset cap. mi-  
nutes. quia ille suc-  
cessiones que veni-  
unt ex. l. xij. ta. pere  
unt per minimā ca-  
pitis diminutōnez.  
vt. s. ad orfi. s. scien-  
dum.

r Plerung. pro-  
pter fratrem et soror  
rem emancipatos.  
vt. f. e. ibi exceptis.  
Itē ppter quosdaz  
cognatos qui vocā-  
tur vt agnati. vt. s.  
d. le. ag. succe. s. hoc  
etiam. Item ppter  
patres qui filiū em-  
cipauit. vt. s. d. leg.  
ag. suc. s. i.

s Ncpotes. qui ē  
in quinto gradu ag-  
nationis.

t Pronepos. qui  
ē in sexto gradu ag-  
nationis.

v Auunculo. qui  
sunt in tertio gradu  
cognitionis.

x Preferē. in suc-  
cessionē eius qui ta-  
les habet agnatos.

y Lotiens. igitur diximus  
aut potiorem haberi eum qui  
proximiorem gradum cognationis obtinet. aut pariter vo-  
cari eos qui cognati sunt quo-  
tiens: neq suorum heredum  
iure qui queue inter suos he-  
redes sunt neq agnationis iu-  
re aliquis preferri debeat fm

z Lociens. nota  
regulam bonam. ve  
et. C. communia de  
succes. l. auunculo.  
et. C. vnde li. l. h. Et  
ad eius evidētiā nota tres esse ordines succedendi. scilicet  
infētiōes et supētiōes. et ex latere veniens. vt in auten-  
de here. ab intesta. in pri. primo descendentes in infinitū  
vocantur. vt. s. de here ab intesta. s. i. et in auten. de here.  
ab intesta. s. i. his cessantibus vocantur ascēdentes. primo  
pater et mater. secundo auus et avia. et sic deinceps. sic ta-  
men vt fratres ex vitro parente defuncto consūntim cū  
bis superioribus vocentur licet quidam dicant cum patre

b b 3

et matre tantum eos vocari et alios inferiores per fratres excludi. et pro nobis ast autem de here. ab intestato. s. si vero cum ascendentibus. et. ff. de suis et le. l. y. s. hereditas. superioribus cessantibus. primo frater ex utroq; parente. et soror et eorum filij. secundo ex altero tantum et eorum filij tertio hec regula obtinet ut qui prior est in gradu. et. vt hic. et in autem de here. ab int. s. reliquum et. s. si vero neq; fratres. et in autem. vt fra. filij. s. i.

3. **D**radidimus. vt s. prop. s. et hoc. e. s.  
3. **E**xceptis. excipit ab eo qd. s. dixerat. qui integrum  
a. **P**referuntur. vt s. de suc. cog. i. m.

ea que tradidimus exceptis fratre et sorore emancipatis quod ad successionem fratrum vel sororum vocantur. qui et si capite dominati sunt tamen preferuntur ceteris vltioris gradus agnatis.

### De successione libertorum

**I**n de libertori bonis videamus. Olim itaq; licebat liberto patronum suum impune testamento pretereire. Nam ita demum lex. xij tabu. ad hereditatem libertiocabat patronum si intestatus mortuus esset libertus. nullo suo herede relicto. Itaq; in testato mortuo liberto si is suum heredes reliquisset: patrono nihilominus in bonis eius ins erat et siquidem ex naturalibus suis liberis aliquem suum heredem reliquisset: nulla videbatur querela si vero adoptius filius fuisse apte: ini quum erat nihil iure patrono suo supesse. Quia de causa postea pectoris edicto hec iuri iniquitas emenda est. siue n. faciebat testamentum libertus videbatur ita testari ut patrono parte dimidiabat bonorum suorum reliqueret et si aut nihil aut minus pectoris dimidie reliqueret: dabat patrono contra ta. testamenti pectoris dimidie bonorum possesso: siue intestatus moriebatur. suo here relicto filio adoptiuo dabat. eque patrone pectoris hunc suum heredem pectoris dimidie bonorum possesso

**D**e successione libertorum.

b. **I**n. quia hucusq; de bonis ingenuorum dicit.

c. **O**lim. scilicet le. xij. tabu. et hoc est primum ius. quatuor enim sunt. vt hic et. s. i. et. s. postea. et. s. sed nostra.

d. **I**mpune. i. sine timore testi rumpendi.

e. **I**ta denique et non aliter.

f. **H**eredem. naturalem vel adoptiuum. vt. s. innuit.

g. **E**x naturalibus. ad differentiam adoptiuorum.

h. **Q**uereala. i. non poterat patronus conqueri.

i. **N**

k. **P**ostea. fm ius. **T**uris. dic vt. s. ad tercull. i. pn. m. **L**ibertus. nullum filium habens legitimū et naturale. vt. s. p. s. pdesse. Accursius.

n. **D**imidie. nisi i castris sint bona quesita. vt. ff. s. bo. li. l. u. s. patronus.

o. **D**imidie bono-ru. i. unde legit. vt. s. de bo pos. s. cl. s. Accursius.

p. **P**rodesse solebat. hoc iure pretorio. nam de primo non erat dubium. vt. s. s. itaq; intestato. q. **P**atronum. scz i totum.

r. **N**aturales. i. legiti. Accursius.

s. **D**ati. si instituti erant vt securit. als nec ptra ta. dat eis. vt. ff. de. s. tab. non putauit. s. in adoptione.

t. **R**epellebat. q. p. mortuis habent. vt. ff. de coniug. li. l. s. sed si patronis nec a iure civili respiiciuntur. vt in autem. s. here. et. falsi. s. exheredatos.

y. **P**ostea. tertius ius.

z. **L**autum. s. i. p. pta. et male vt als. vt. C. s. ca. tol. i. pn.

a. **D**ebebat. ex. l. papia. Accursius

b. **S**ed nostra. quartum ius.

c. **C**omposuimus. et huius vt credo habetur mentio in multis locis. vt. s. ti. i. de serui. cog. in prin. et. s. de leg. ag. suc. s. si.

d. **S**ic enim. interpositio est.

e. **L**ocum. et in hoc non corrigitur et papia. Et nota q. p. dest paupertas filio liberti. sic et als. C. s. epi. et cle. si quis. s. sinautem.

# De successionelibe. LIX

d Secerint. s. ssi liberti minores centenarij.  
e Reservauit. s. nostra p̄stitutio. scz vt in totū succedat. vt  
s. e. in prim. Accur. Florenti.  
a Possessores. i. filios emancipatos. vt. s. de here. ab in-  
b habeant. scilicet liberti. te. h. emancipati.

c Deduximus. q  
tū heredes instituti  
si se abstinerint v̄l  
mixti hereditati in i-  
tegrum restituī fuc-  
tint. dabū patrono  
ius succedēdi. vt. ff.  
de bo. libc. et si ex. h.  
si filius.

d Libus. sed nun  
quid ec̄tra morien-  
te filio q̄ est libertus  
p̄ponit pater p̄fōno  
R̄. sic. s. ti. j. de p̄-  
ui. cog. in si. j. r̄n.  
e Cloacavimus. et  
ante fr̄s liberti. qd̄  
dic vt. s. ti. j. in si. j.  
r̄n.

f Secerint. etiā ad  
extraneos.

g Annus. quorum  
pterito pro exhibe-  
vatiōe habet. vt. s.  
de exhe. li. h. mater.

h Maternus. nō  
possint. qr̄ iusta c̄ i-  
gratitudinis inter-  
cessit. que sunt. xiiij.

vt in aut. vt cum de  
ap. cog. h. causas q̄  
casu nullo iure agit  
vt in aut. de immen-  
sis do. h. fi.

Sed qd̄  
si filiuz emancipati  
pater pretereat sine  
causa. vñ p̄tra ta. h̄z  
non aut̄ querelā v̄f  
admitti patronus.

Sed hic large acci-  
pe de inossi. vt etiā  
contineat per contrā  
ta. sic. C. fa. here. l. fili.

i Tunc p̄stitutione. scz greca.  
k Antea. sicut erat de iure pretorio. vt. s. e. qua de causa.  
vt. ff. de bo. li. l. i. h. fi.  
l Consequan. s. q̄cunq̄ titulo relicti.  
m Consitōe. s. p̄diōe ex lege greca. vt. ff. de cō. ex lege. l. j.  
n Repleatur. prerer hoc ius succedēdi est et aliud ius pa-  
tronat̄ scz vt nō vocet ab eo in ius sine venia. vt. C. d. in ius  
vo. l. i. j. Item vt alat cū. vt. ff. de li. ag. si quis a liberis. h. so-  
lent. Item vt turpē actionē vel exceptionē p̄tra ei non ppo-  
nat. vt. ff. de excep. do. apud celsuz. h. aduersus. r. ff. de ob-  
sequijs. l. honore. et. l. parens. Itē vt possit cū in suuitate re-  
vocare. vt in aut. vt liberti de ce. h. j. col. vi. Item vbi cū in-  
uenerit faciat ei reuerentiaz. vt. ff. de in ius vo. generaliter.  
Et hec iura multis modis p̄duntur. Primo si patronus re-  
miserit. vt in aut. vt libe. de ce. h. illud. Itē si compulxit liber  
tum iurare ne accipiat vxori. vel libertaz ne nubat. vt. ff. de  
iure. pa. qui p̄. l. t. l. adigere. Itē si denegat ei alimenta. vt. ff.  
de bo. li. si patronus. Itē pp̄ter tertie partis p̄cessionez. vt  
hic. et. ff. de bo. li. l. etiam. h. totiens. Itē si alterutru corū re-  
legatus fuerit vel deportat̄. vt. ff. de iure. pa. siue. Itē si na-  
turalibus restitutus est libert̄. vt. ff. de bo. li. l. etiā. h. j. Itē

si mercede p̄ futuris operis ab iniusto liberto extorsit. vt. ff.  
d ag. li. l. si qs. Item si libert̄ dñi mortē vindicauerit. vt. ff.  
d iure. pa. l. pe. Itē si cū capite accusauerit. vt. ff. de bo. li. q̄  
cū maior. j. An. item si nō suis nūmis empt̄ est vel a prin-  
cipe factio nē testamenti ipetrauerit. vt. ff. de bo. li. l. et. h. i. j.

o Onere. sic i aut.  
de here. et fal. h. sin-  
autem.

p L̄iberis. quib̄  
dant alia legata eti-  
am rupto testa. p̄ cō-  
tra ta. vt. ff. de li. p̄.  
contra ta. l. j.

q H̄eritē. s. cl̄  
filij sūt quare nō ex-  
cludunt patronū. vt  
s. e. h. cuz vero ma-  
iores. R̄. hi filij e-  
rant ingrati. vt. s. e.  
h. si vero. vel dic p̄  
bi liberi cr̄t nepo-  
tes qui et liberi di-  
cunt. vt. ff. d. h. sig.  
liber. et eos precedit  
eoꝝ pater. et eis ta-  
lia legata dabuntur  
vt. ff. de libe. p̄. l. j.  
h. generaliter.

suorū libertus vel liberta eis  
relinquerit ita sine onere vt  
necliberis liberti liberteue ex  
ea p̄te legata l̄ fideicomissa p̄-  
starent s̄z ad coheredes eorū  
hoc onus redūdaret. R̄. hul-  
tis. t̄t alijs casibus a nobis in  
p̄fata constitutione gregatis  
quos necessarios esse ad hui⁹  
modi dispositionem iuris pro-  
specimus vt tam patroni pa-  
troneq̄ q̄ liberi eorum. nec  
nō qui extransuerso latere ve-  
niunt vſq; ad quintum gra-  
dum ad successionem liberto-  
rum libertarumue vocentur  
sicut ex ea constitutione intel-  
ligendum est. vt si eiusdem pa-  
troni vel patrone vel duorum  
vel duarum pluriumue sint li-  
beri. qui proximior est ad li-  
berti vel liberte vocetur suc-  
cessionem. et in capita et non  
in stirpes diuidatur successio.

¶ Eodem modo et in his que  
extransuerso latere veniunt  
seruando. ¶ Dene enim cō-  
sonantia iura ingenuitatis et  
libertinitatis in successionibus  
fecimus. ¶ Sed hec de his li-  
bertinis hodie dicenda sunt.  
qui in ciuitatem romanaz per

r Coheredes. sed  
nunquid insolidū te  
nebuntur coheredes. R̄. non. vt. ff. de le. i. j. h. fi. et de  
vul. sub. et si contra ta.

s Multis. s. casibus q̄ sequuntur statim.

t Patroneq; vt. ff. de bo. li. l. patro.

v Liberti. vt. ff. de bo. li. si pater exhe. et. l. si ex pa. h. ful.  
x Ad quintū gradum. nūnq̄d filius trimepotis ipsius p̄fo-  
ni vel c̄ ipse trimepos admittit. Videlur q̄ non. qr̄ hic dicit  
vſq; ad quintum gradum. Si quis tamē velit h̄dicere illud  
p̄ se induceret q̄ omnes descendentes sui patris loco succe-  
dunt. vt. s. de be. ab in. h. cum filius. et in auten. de here. ab  
int. h. j.